
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 

Originale 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO       

N. 76 DEL 16/05/2019 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DEL RIO LANCA IN LO CALITA' PRA' DEL FICO 
IN COMUNE DI ORNAVASSO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A LL'IMPRESA DE GIULIANI 
S.R.L. 
 
L’anno 2019 del mese di maggio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL S ERVIZIO TECNICO 

 

Visto il decreto sindacale di nomina n. 7/2015 con il quale il geom. Nicola D’Elia è stato 
nominato responsabile del servizio tecnico manutentivo; 

Visto il combinato disposto degli articoli 107 e 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18.08.2000;  

Visti gli artt. 182 e seguenti del D.lgs. 267/2000; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 21/12/2018 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa 
riportato nella parte dispositiva della presente determinazione; 

Premesso : 

- che con lettera in data 15/01/2018 Prot. 2005/A.805 da parte della Regione Piemonte 
Settore Opere Pubbliche comunicava l’avvenuto finanziamento di €. 40.000,00 per 
lavori di manutenzione del Rio Lanca in località Prà del Fico in Comune di Ornavasso;  

- che nel bilancio in corso è previsto un importo di €. 40.000,00= specificatamente per 
l’opera in oggetto indicata; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 11/09/2018 è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo ai Lavori di manutenzione del Rio Lanca in località Prà del 
Fico in Comune di Ornavasso dell’importo complessivo di €. 40.000,00 di cui €. 
29.052,88 per lavori ed €. 10.947,12 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- che con determinazione del Responsabile dei Servizi tecnici n. 37 del 06/03/2019 è 
stato stabilito di avviare la procedura di affidamento dei lavori di manutenzione del Rio 
Lanca in Località Prà del Fico in Comune di Ornavasso CUP E22H17000750002 CIG 
ZZF8277569A mediante la valutazione comparativa di offerte richieste a n. 4 operatori 



 
 

economici e con affidamento diretto da esperirsi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i., e secondo la lettera d’invito proposta alle ditte; 

Visto l’elenco delle Ditte invitate con nota prot. 1594 del 07/03/2019 : 

1) F.lli Ciocca S.r.l. P.I. e C.F. 00236680039 Loreglia (VB); 

2) Amigliarini S.n.c. P.I. e C.F. 00246250039 Crevoladossola (VB); 

3) Borgazzi Vittorio S.r.l. P.i e C.F. 01850640036 Verbania Trobaso (VB); 

4) Impresa De Giuliani S.r.l. P.I. e C.F. 00540290038 Borgomanero (NO); 

Visto le Ditte che hanno presentato offerta entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 
giorno 25/03/2019 sono le seguenti : 

1) Amigliarini S.n.c. P.I. e C.F. 00246250039 Crevoladossola (VB); 

2) Impresa De Giuliani S.r.l. P.I. e C.F. 00540290038 Borgomanero (NO); 

3) F.lli Ciocca S.r.l. P.I. e C.F. 00236680039 Loreglia (VB); 

Visto che è necessario ottemperare agli obblighi di trasparenza pubblicitaria; 

Visto il verbale in data 26/03/2019 in cui si disponeva l’aggiudicazione provvisoria 
all’Impresa De Giuliani S.r.l. Viale Marconi 56, Borgomanero (NO), mediante un ribasso 
offerto del 8,816% sull’importo a base d’asta di €. 27.992,88 oltre oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso €. 1.060,00 per un importo complessivo lavori pari a €. 26.585,03 oltre 
I.V.A. 22% (€. 5.848,71) per complessivi €. 32.433,74; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica del possesso dei requisiti, autocertificati 
dall’operatore in sede di gara, ai sensi del D.P.R. 445/2000; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 e 8 del D.Lgs. 50/2016, è possibile disporre 
l’aggiudicazione definitiva della gara a seguito dell’avvenuta positiva verifica dei requisiti; 

Dato atto che in applicazione dell’art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 non si applica il 
termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, c.d. stand still period; 

Attesa pertanto, l’opportunità e la necessità di provvedere all’aggiudicazione definitiva della 
gara e all’affidamento dei lavori; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è ZF8277569A; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 s.m.i; 

Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 s.m.i; 

 Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
 

DETERMINA 

1. Di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. Di pubblicare l’elenco delle Ditte invitate con nota prot. 1594 del 07/03/2019 : 
 

1) Flli Ciocca S.r.l. P.I. e C.F. 00236680039 Loreglia (VB); 



 
 

2) Amigliarini S.n.c. P.I. e C.F. 00246250039 Crevoladossola (VB); 

3) Borgazzi Vittorio S.r.l. P.i e C.F. 01850640036 Verbania Trobaso (VB); 

4) Impresa De Giuliani S.r.l. P.I. e C.F. 00540290038 Borgomanero (NO); 

 

3. Di pubblicare l’elenco delle Ditte che hanno presentato offerta entro il termine perentorio 
delle ore 12:00 del giorno 25/03/2019 : 
 

1) Amigliarini S.n.c. P.I. e C.F. 00246250039 Crevoladossola (VB); 

2) Impresa De Giuliani S.r.l. P.I. e C.F. 00540290038 Borgomanero (NO); 

3) F.lli Ciocca S.r.l. P.I. e C.F. 00236680039 Loreglia (VB); 

 
4. Di approvare le operazioni di gara ed i relativi verbali nonché le risultanze della verifica dei 

requisiti; 
 

5. Di aggiudicare in via definitiva la gara dei lavori di “Manutenzione del Rio Lanca in Località 
Prà del Fico in Comune di Ornavasso alla Impresa De Giuliani S.r.l. P.Iva 00540290038 
con sede legale a Borgomanero (NO) Viale Marconi 56, mediante un ribasso del 8,816% 
sull’importo a base d’asta di €. 27.992,88 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
€. 1.060,00 per un importo complessivo lavori pari a €. 26.585,03 oltre I.V.A. 22% (€. 
5.848,71) per complessivi €. 32.433,74; 
 

6. Di finanziare l’opera con contributo regionale e di prenotare la spesa complessiva in €. 
32.433,74 IVA compresa sul codice di bilancio 09012 capitolo 31800 del Bilancio di 
previsione 2019-2021; 

 
7. Di dare atto che successivamente, a seguito delle verifiche delle dichiarazioni rilasciate in 

sede di valutazione comparativa delle offerte, verrà stipulato tra le parti la relativa scrittura 
privata.  

 
 

                                                                                                            Il Responsabile del Servizio 
         Firmato Digitalmente 
                                                                                                              geom. Nicola D'Elia 
 
 
 
 
 
 
 
                    
 


